
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Pro vi n c ia  d i  Ba r i  

 
II SERVIZIO 

 
CULTURA – PUBBLICA ISTRUZIONE – TEMPO LIBERO 

 
 
DETERMINAZIONE N. 78 del 25/5/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  583 

 Del  27/06/2012 
 
OGGETTO: “Giornata Nazionale dello Sport 2012” – Affidamento prestazioni – 

Impegno di spesa. 
 

IL RESPONSABILE 
 

 Premesso: 
 che con direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 novembre 2003, 
pubblicata sulla G.U. n. 297 del 23 dicembre 2003 è stata istituita, la prima domenica del 
mese di giugno d’ogni anno, la “Giornata Nazionale dello Sport”, con l’obiettivo di 
promuovere e valorizzare le funzioni educative e sociali dello Sport quale fondamentale 
valore di crescita e di arricchimento della personalità dell’individuo, di preservazione della 
salute, di miglioramento della qualità della vita e di responsabilizzazione e rafforzamento 
della società civile; 

che sin dalla sua istituzione in Castellana-Grotte si è organizzata la “Giornata 
Nazionale dello Sport”, in collaborazione con il Fiduciario Coni locale, le Associazioni 
Sportive, le Scuole primarie e secondarie di primo grado, di Castellana-Grotte e l’Ass. 
“Anziani in movimento – ieri giovani”; 

che la sopra citata manifestazione ha visto anno per anno una crescita costante, 
sotto l’aspetto della partecipazione di castellanesi tra bambini, giovani ed anziani, che con 
puro spirito di divertimento si cimentano in attività ludico sportive, ricreative e del tempo 
libero e, quindi, al fine di non interrompere quello che è diventato ormai un sentito 
appuntamento, l’Amministrazione Comunale ha inteso organizzare anche quest’anno, 
domenica 3 giugno 2012, la “Giornata Nazionale dello Sport”, presso la Villa 
Comunale; 

che al fine di consolidare i lusinghieri successi, a tutt’oggi conseguiti, è indispensabile 
mantenere elevati gli standards qualitativi della manifestazione, quindi, è necessario farsi 
carico delle spese relative alle seguenti prestazioni e forniture, riproponendo lo stesso 
valido e apprezzato modello organizzativo degli anni scorsi: 
 allestimento delle zone interessate alla manifestazione, anche mediante 

sistemazione di campi gare; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 nolo palco e impianto audio; 
che stante la brevità dei tempi a disposizione e al fine di conseguire l’ottimizzazione 

della manifestazione, riproponendo lo stesso valido e apprezzato modello organizzativo 
dello scorso anno, si è reso opportuno rivolgersi, per le vie brevi, alla ditta Tecno sas, di 
Castellana-Grotte – CIG ZE8051A85B, la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire le 
prestazioni richieste, consistenti in: nolo palco e impianto audio, allestimento delle zone 
interessate alla manifestazione, sistemazione dei campi gare, prelievo e trasporto 
attrezzature sportive necessarie, di proprietà comunale dai luoghi ove sono ubicati, e 
fornitura di materiali e attrezzature varie ritenuti utili e necessari per l’ottima riuscita della 
manifestazione, per il prezzo di € 1.694,00, IVA cpl compresa 
 ritenuto, pertanto, di dover affidare alla Ditta Tecno sas, di Castellana-Grotte le 
prestazioni e forniture sopra richiamate, per il prezzo di € 1.694,00, IVA cpl compresa: 

ritenuto, altresì, in forza di quanto sopra, di assumere apposito impegno di spesa 
della  

complessiva somma di € 1.694,00; 
 visto l’art. 7, comma 2, del vigente regolamento per l’affidamento di beni e servizi in 
economia, prevede il ricorso ad un solo operatore economico il cui servizio o la fornitura 
sia di importo inferiore a € 5.000,00; 

visto il vigente regolamento di contabilità; 
 visto il vigente Statuto Comunale; 
 visto il D.lgs n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
di assumere, per i motivi di cui alle premesse considerazioni, impegno di spesa 

della complessiva somma di € 1.694,00, occorrente per l’organizzazione della “Giornata 
Nazionale dello Sport”, istituita con direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
27 novembre 2003, pubblicata sulla G.U. n. 297 del 23 dicembre 2003, che avrà luogo 
domenica 3 giugno 2012, presso La Villa Comunale; 
di affidare alla Ditta Tecno sas, di Castellana-Grotte - CIG ZE8051A85B, i seguenti 
lavori e prestazioni: nolo palco e impianto audio, allestimento delle zone interessate alla 
manifestazione, sistemazione dei campi gare, prelievo e trasporto attrezzature sportive 
necessarie, di proprietà comunale dai luoghi ove sono ubicati, e fornitura di materiali e 
attrezzature varie ritenuti utili e necessari per l’ottima riuscita della manifestazione. prezzo 
di € 1.694,00, IVA cpl compresa: 
di dare atto: 

 che con il D.L. 216/2011, convertito con modificazioni nella Legge 14/2012 (cd. 
Decreto “Milleproroghe”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 48 del 27.02.2012, il 
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 
2012 è stato prorogato (art. 29 comma 16-quater) al 30.06.2012 e che, pertanto, 
risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, 
comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, applicando, in tal caso, ai fini 
dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al comma 1 dello stesso citato 
articolo; 

 che la complessiva somma di € 1.694,00 trova copertura finanziaria all’intervento 
1.06.03.03 (Cap. 852), del bilancio di previsione 2012, in fase di redazione; 

di dare atto, altresì che la ditta sopra citata: 
- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 

136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – Servizio 

II/RUP dott.ssa Adriana L.F. Mazzarisi ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del 
Governo della Provincia di Bari, della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 

che alla liquidazione della spesa si procederà senza l’adozione di ulteriori atti, a 
presentazione di idonea e specifica documentazione fiscale, debitamente vistata dal 
Responsabile del Servizio interessato, nei limiti della somma come sopra impegnata e nel 
rispetto degli strumenti di tracciabilità dei flussi finanziari (bonifico bancario – c/c dedicato); 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 
Visto per la verifica finale 
 Il Redattore - Uff. Sport/fscagliuso 
 
 
 
    Il Responsabile II Servizio ff. 

f.to Dott.ssa Adriana L.F. Mazzarisi 
 

 
 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 25/05/2012 si attesta la relativa 
copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del IV Servizio 
IMP. 528/2012 f.to (dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI) 

_____________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n.962
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 28 giugno 2012
 

 Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




